
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

2,150,808.116,032,150.76619,000.765,413,150.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 6,032,150.76619,000.765,413,150.00 2,150,808.11IMPUESTOS MUNICIPALES

1,645,150.000.001,645,150.00 397,113.42Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
66,800.000.00 39,368.46Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 66,800.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
0.000.00 955.160.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

10,000.000.00 3,000.0010,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.01.08.00 Fabricación de productos de panadería

20,000.000.00 1,954.9620,000.0011.7.1.01.11.00 Elaboración de otros productos alimenticios
300.000.00 0.00300.0011.7.1.01.13.00 Destilación y mezcla de bebidas alcohólicas

25,000.000.00 31,466.0425,000.0011.7.1.01.20.00 Aserraderos y cepilladoras
3,000.000.00 1,180.003,000.0011.7.1.01.33.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
0.000.00 454.100.0011.7.1.01.96.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto a establecimientos 

industriales
1,000.000.00 358.201,000.0011.7.1.01.97.00 Intereses generados por retraso en el pago de impuestos a establecimientos 

industriales
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.01.98.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos industriales

886,950.000.00 79,803.88Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 886,950.00

700,000.000.00 3,477.84700,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
250.000.00 0.00250.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
1,200.000.00 5,000.001,200.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

15,000.000.00 29,520.0015,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
2,500.000.00 4,000.002,500.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas

17,000.000.00 0.0017,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
18,000.000.00 4,382.5018,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
3,000.000.00 715.003,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
2,500.000.00 1,400.002,500.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
4,000.000.00 1,791.004,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
1,500.000.00 500.001,500.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)

50,000.000.00 20,967.9850,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
2,000.000.00 2,185.002,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
600.000.00 0.00600.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.38.00 Panadería
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.40.00 Compra y Venta de Hierro (Chatarra)

2,000.000.00 549.612,000.0011.7.1.02.96.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto a establecimientos 
comerciales

12,000.000.00 4,790.0112,000.0011.7.1.02.97.00 Intereses generados sobre el retraso en el pago sobre impuestos a 
establecimientos comerciales

5,000.000.00 524.945,000.0011.7.1.02.98.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos comerciales
691,400.000.00 277,941.08Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 691,400.00

5,000.000.00 1,512.005,000.0011.7.1.03.01.04 Mototaxi
5,000.000.00 400.005,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.03.10.01 Atoleras
7,500.000.00 985.007,500.0011.7.1.03.10.02 Comedores

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
1,500.000.00 1,000.001,500.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.

60,000.000.00 21,300.0060,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
1,500.000.00 617.761,500.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
4,000.000.00 1,076.674,000.0011.7.1.03.28.02 De mecánica y pintura
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.28.06 Llanteras
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.28.08 De reparación de motocicletas
2,800.000.00 700.002,800.0011.7.1.03.28.09 De reparación de bicicletas

0.000.00 1,100.000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño
600.000.00 250.00600.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
8,000.000.00 350.008,000.0011.7.1.03.48.00 Moteles

543,000.000.00 245,518.08543,000.0011.7.1.03.59.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 
Economistas, Auditores)

1,000.000.00 286.011,000.0011.7.1.03.96.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto a establecimientos de 
servicios

1,000.000.00 2,545.561,000.0011.7.1.03.97.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a establecimientos de 
servicios

8,000.000.00 300.008,000.0011.7.1.03.98.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de servicios
2,015,000.000.002,015,000.00 1,072,847.85Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00

500,000.000.00 230,200.33Urbanos11.7.2.01.00.00 500,000.00
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

500,000.000.00 230,200.33500,000.0011.7.2.01.00.00 Urbanos
550,000.000.00 316,046.69Rurales11.7.2.02.00.00 550,000.00

550,000.000.00 316,046.69550,000.0011.7.2.02.00.00 Rurales
25,000.000.00 12,483.31Recargos generados por atraso en el pago del impuesto sobre bienes 

inmuebles
11.7.2.96.00.00 25,000.00

25,000.000.00 12,483.3125,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

140,000.000.00 83,690.09Intereses generados por atraso en el pago del impuesto sobre bienes 
inmuebles

11.7.2.97.00.00 140,000.00

140,000.000.00 83,690.09140,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

800,000.000.00 430,427.43Recuperación de mora sobre impuesto sobre bienes inmuebles11.7.2.98.00.00 800,000.00

800,000.000.00 430,427.43800,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles
218,000.000.00218,000.00 186,234.68Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
215,000.000.00 186,234.68Impuesto personal municipal11.7.3.01.00.00 215,000.00

215,000.000.00 186,234.68215,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto personal municipal
1,000.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de ingresos 

personales
11.7.3.96.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de ingresos personales
1,000.000.00 0.00intereses generados por atraso en el pago del impuesto sobre ingresos 

personales
11.7.3.97.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.3.97.00.00 intereses generados por atraso en el pago del impuesto sobre ingresos 
personales

1,000.000.00 0.00Recuperación de mora sobre ingresos personales11.7.3.98.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de mora sobre ingresos personales
130,000.000.00130,000.00 88,965.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00

1,500.000.00 100.00Arena11.7.4.02.00.00 1,500.00

1,500.000.00 100.001,500.0011.7.4.02.00.00 Arena
128,500.000.00 88,865.00Bosques y derivados11.7.4.06.00.00 128,500.00

128,500.000.00 88,865.00128,500.0011.7.4.06.00.00 Bosques y derivados
2,024,000.76619,000.761,405,000.00 405,647.16Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
2,024,000.76619,000.76 405,617.55Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 1,405,000.00

1,919,000.76619,000.76 400,117.551,300,000.0011.7.6.01.01.00 Telefonía móvil
75,000.000.00 0.0075,000.0011.7.6.01.03.00 Internet
30,000.000.00 5,500.0030,000.0011.7.6.01.04.00 Televisión por cable

0.000.00 2.61Recargos generados por atraso en el pago del impuesto selectivo a los 
servicios de telecomunicación

11.7.6.96.00.00 0.00

0.000.00 2.610.0011.7.6.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto selectivo a los servicios 
de telecomunicación
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

0.000.00 27.00Intereses generados por atraso en el pago de impuesto selectivo a los 
servicios de telecomunicación

11.7.6.97.00.00 0.00

0.000.00 27.000.0011.7.6.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuesto selectivo a los servicios 
de telecomunicación

464,149.062,107,501.00184,701.001,922,800.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 2,067,501.00144,701.001,922,800.00 424,149.06NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

31,000.000.0031,000.00 3,820.64Tasas12.5.1.00.00.00
31,000.000.00 3,820.64Rastro público12.5.1.01.00.00 31,000.00

31,000.000.00 3,820.6431,000.0012.5.1.01.00.00 Rastro público
776,800.000.00776,800.00 231,440.61Derechos Municipales12.5.2.00.00.00

10,000.000.00 6,600.00Matrimonios12.5.2.01.00.00 10,000.00

8,000.000.00 6,600.008,000.0012.5.2.01.01.00 Matrimonios celebrados en el palacio municipal
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.2.01.02.00 Matrimonios celebrados a domicilio dentro del casco urbano

15,000.000.00 16,823.23Constancias12.5.2.04.00.00 15,000.00

15,000.000.00 16,823.2315,000.0012.5.2.04.00.00 Constancias
1,000.000.00 0.00Certificaciones12.5.2.05.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.2.05.00.00 Certificaciones
1,000.000.00 1,300.00Licencias12.5.2.06.00.00 1,000.00

500.000.00 1,300.00500.0012.5.2.06.02.00 Licencia para buhoneros
500.000.00 0.00500.0012.5.2.06.04.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

352,800.000.00 64,830.00Permisos12.5.2.07.00.00 352,800.00

258,300.000.00 31,600.00258,300.0012.5.2.07.03.00 Permisos para operación de negocios
0.000.00 3,300.000.0012.5.2.07.04.00 Permisos para rotura de calles

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.2.07.07.00 Permisos de construcción
2,000.000.00 1,400.002,000.0012.5.2.07.12.00 Permiso para forja de fierros
4,000.000.00 0.004,000.0012.5.2.07.13.00 Permiso para cancha de gallos
1,000.000.00 800.001,000.0012.5.2.07.16.00 Permiso de Transporte de carne

35,000.000.00 16,730.0035,000.0012.5.2.07.17.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
40,000.000.00 9,500.0040,000.0012.5.2.07.18.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
2,500.000.00 1,500.002,500.0012.5.2.07.19.00 Permiso para bailes y serenatas

76,500.000.00 78,354.38Matriculas12.5.2.08.00.00 76,500.00

5,000.000.00 2,600.005,000.0012.5.2.08.01.00 Matrícula de marcas de herrar
50,000.000.00 58,504.3850,000.0012.5.2.08.02.00 Matrícula de vehículos automotores
20,000.000.00 14,000.0020,000.0012.5.2.08.06.00 Matrícula de armas de fuego
1,500.000.00 3,250.001,500.0012.5.2.08.07.00 Matrícula de motosierra
500.000.00 0.00Vallas Publicitarias12.5.2.09.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0012.5.2.09.00.00 Vallas Publicitarias
200,000.000.00 1,090.00Rótulos Publicitarios12.5.2.10.00.00 200,000.00
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

200,000.000.00 1,090.00200,000.0012.5.2.10.00.00 Rótulos Publicitarios
120,000.000.00 62,443.00Autorizaciones y vistos buenos12.5.2.20.00.00 120,000.00

120,000.000.00 62,443.00120,000.0012.5.2.20.00.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,244,701.00144,701.001,100,000.00 187,036.21Contribuciones por Mejoras12.5.3.00.00.00
1,100,000.000.00 7,036.21Pavimento12.5.3.03.00.00 1,100,000.00

1,100,000.000.00 7,036.211,100,000.0012.5.3.03.00.00 Pavimento
144,701.00144,701.00 180,000.00Banquetas12.5.3.05.00.00 0.00

144,701.00144,701.00 180,000.000.0012.5.3.05.00.00 Banquetas
15,000.000.0015,000.00 1,851.60Multas Municipales12.5.4.00.00.00
12,000.000.00 1,151.60Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.4.02.00.00 12,000.00

12,000.000.00 1,151.6012,000.0012.5.4.02.00.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,000.000.00 400.00Multas impuestas por el departamento municipal de justicia12.5.4.10.00.00 1,000.00

1,000.000.00 400.001,000.0012.5.4.10.00.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
2,000.000.00 300.00Multa vial12.5.4.18.00.00 2,000.00

2,000.000.00 300.002,000.0012.5.4.18.00.00 Multa vial
12.8.0.00.00.00 40,000.0040,000.000.00 40,000.00OTROS NO TRIBUTARIOS

40,000.0040,000.000.00 40,000.00Otros no Tributarios12.8.99.00.00.00
40,000.0040,000.00 40,000.00Contribución para el desarrollo cultural y educativo12.8.99.01.00.00 0.00

40,000.0040,000.00 40,000.000.0012.8.99.01.00.00 Contribución para el desarrollo cultural y educativo
32,124.1698,500.000.0098,500.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.1.0.00.00.00 0.000.000.00 4,194.16VENTA DE BIENES
0.000.000.00 4,194.16Venta de bienes varios15.1.99.00.00.00

15.2.0.00.00.00 98,500.000.0098,500.00 27,930.00VENTA DE SERVICIOS
5,000.000.005,000.00 105.00Servicios secretariales municipales15.2.9.00.00.00
5,000.000.005,000.00 9,800.00Revisión de planos de construcción15.2.10.00.00.00
3,500.000.003,500.00 1,600.00Medidas y Remedidas de Terrenos15.2.13.00.00.00
3,500.000.00 1,600.00Medidas y remedidas de terrenos15.2.13.01.00.00 3,500.00

3,500.000.00 1,600.003,500.0015.2.13.01.00.00 Medidas y remedidas de terrenos
85,000.000.0085,000.00 16,425.00Servicios Públicos Municipales15.2.90.00.00.00
85,000.000.00 16,425.00Tren de Aseo15.2.90.05.00.00 85,000.00

85,000.000.00 16,425.0085,000.0015.2.90.05.01.00 Tren de aseo
1,875.000.000.000.00INGRESOS DE OPERACION16.0.0.00.00.00

16.1.0.00.00.00 0.000.000.00 1,875.00VENTA BRUTA DE BIENES
0.000.000.00 1,875.00Venta Bruta de Bienes Varios16.1.99.00.00.00

2,195.849,000.000.009,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 4,000.000.004,000.00 2,195.84INTERESES POR DEPOSITOS
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

4,000.000.004,000.00 2,195.84Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 5,000.000.005,000.00 0.00ALQUILERES

5,000.000.005,000.00 0.00Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
5,000.000.00 0.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano)17.6.1.01.00.00 5,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0017.6.1.01.01.00 Alquiler de terrenos municipales (área urbano)
374,472.212,343,247.37177,857.722,165,389.65TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 2,343,247.37177,857.722,165,389.65 374,472.21TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
2,343,247.37177,857.722,165,389.65 374,472.21Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
2,343,247.37177,857.72 374,472.21Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 2,165,389.65

2,343,247.37177,857.72 374,472.212,165,389.6518.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

60,638.56103,000.000.00103,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 103,000.000.00103,000.00 60,638.56VENTA DE INMUEBLES

103,000.000.00103,000.00 60,638.56Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
13,000.000.00 7,450.00Venta de lotes de cementerio21.1.1.01.00.00 13,000.00

13,000.000.00 7,450.0013,000.0021.1.1.01.00.00 Venta de lotes de cementerio
90,000.000.00 53,188.56Venta de dominio pleno21.1.1.02.00.00 90,000.00

90,000.000.00 53,188.5690,000.0021.1.1.02.00.00 Venta de dominio pleno
5,917,005.5713,394,782.991,124,241.6412,270,541.35TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 13,394,782.991,124,241.6412,270,541.35 5,917,005.57TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
13,278,401.761,007,860.4112,270,541.35 5,808,424.34Transferencias y Donaciones de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
13,278,401.761,007,860.41 5,808,424.34Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,270,541.35

13,278,401.761,007,860.41 5,808,424.3412,270,541.3522.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

116,381.23116,381.230.00 108,581.23Donaciones de Capital de Instituciones de Seguridad Social22.1.10.00.00.00
116,381.23116,381.23 108,581.23Donaciones de Capital de Instituciones de Seguridad Social para 

Gobiernos Locales
22.1.10.01.00.00 0.00

116,381.23116,381.23 108,581.230.0022.1.10.01.01.01 Donacion de Unicef
0.00532,391.85532,391.850.00DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 532,391.85532,391.850.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
532,391.85532,391.850.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
532,391.85532,391.85 0.00Disminución de Caja y Bancos para Transferencias de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

532,391.85532,391.85 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
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Ejercicio: 2016
Fecha Final: 31/12/2016

Filtros Aplicados al Reporte Actual

9,003,268.5124,620,573.9721,982,381.00TOTAL: 2,638,192.97

Fecha Inicio: 01/06/2016
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